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Gorontalo, Desember 2024 
Kepala BPS Kota Gorontalo 

 

  

 

Sri Dewi Monoarfa, S.E., M.Si.  

Dengan memanjatkan puji syukur kehadirat Allah SWT, Tuhan yang Maha Esa, 

Badan Pusat Statistik Kota Gorontalo telah dapat menyelesaikan buku publikasi 

Statistik Angkatan Kerja Kota Gorontalo 2023. Publikasi ini memuat tabulasi pokok 

ketenagakerjaan di Kota Gorontalo yang mencakup Kegiatan Seminggu yang Lalu, 

Lapangan Usaha, Status Pekerjaan, Partisipasi Angkatan Kerja, dan Informasi Sektor 

Formal dan Informal.  

Tersedianya publikasi Statistik Angkatan Kerja Kota Gorontalo 2023 diharapkan 

dapat membantu pemerintah daerah dalam evaluasi dan 

perencanaan pembangunan ketenagakerjaan. Selanjutnya 

saran dan masukan untuk perbaikan buku ini juga kami 

harapkan dari pembaca sekalian. 
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Penduduk usia kerja (15 tahun ke atas) pada Agustus 

2023 di Kota Gorontalo tercatat sebanyak 156.999 

orang. Penduduk usia kerja terdiri atas penduduk 

angkatan kerja dan bukan angkatan kerja. Penduduk 

angkatan kerja di Kota Gorontalo pada Agustus 2023 

mencapai 103.116 orang, sedangkan penduduk bukan 

angkatan kerja sebanyak 53.883 orang.   

Jumlah penduduk Kota Gorontalo yang bekerja pada 

Agustus 2023 sebanyak 98.930 orang. Sektor jasa-jasa 

merupakan lapangan usaha yang paling banyak 

menyerap tenaga kerja yaitu sebanyak 77,37 persen, 

sementara lapangan usaha pertanian paling sedikit 

menyerap tenaga kerja, yaitu hanya sebesar 4,08 

persen. 

Jumlah pengangguran di Kota Gorontalo pada Agustus 

2023 mencapai 4.186 orang, yang terdiri dari 2.821 

orang laki-laki dan 1.365 orang perempuan. Tingkat 

Pengangguran Terbuka (TPT) di Kota  Gorontalo pada 

Agustus 2023 mencapai 4,06 persen, mengalami 

kenaikan sebesar 0,56 persen poin dibanding Agustus 

2022 (3,50 persen). Di sisi lain, Tingkat Partisipasi 

Angkatan Kerja (TPAK) Kota Gorontalo pada Agustus 

2023 meningkat menjadi 65,68 persen yang sebelumnya 

sebesar 64,64 persen di Agustus 2022. 
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Pada Publikasi Keadaan Angkatan Kerja Agustus 2023 ini 

menyajikan data lapangan pekerjaan yang 

dikelompokkan ke dalam 3 sektor lapangan usaha, yaitu:  

1. Sektor Pertanian: Pertanian, Kehutanan, Perburuan 

dan Perikanan (Kategori A);  

2. Sektor Manufaktur: Industri pengolahan, 

Pertambangan-penggalian, Konstruksi, dan Kegiatan 

Industri Lainnya (Kategori B, C, D, E, dan F);  

3. Sektor Jasa-jasa: Perdagangan, Pengangkutan dan 

Pergudangan, Penyediaan Akomodasi dan Makan 

Minum, informasi dan Komunikasi, dan Jasa-jasa 

Lainnya (Kategori G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q, dan 

RSTU). 

 

KETERANGAN YANG DIKUMPULKAN 

Keterangan pokok berkaitan dengan ketenagakerjaan 

yang dikumpulkan melalui Sakernas adalah keterangan 

perorangan dari setiap anggota rumah tangga yang 

berumur 5 tahun ke atas. Meskipun demikian, informasi 

yang disajikan dalam publikasi ini hanya informasi dari 

penduduk yang berumur 15 tahun ke atas. Informasi 

tersebut meliputi:  

1. Keterangan identitas anggota rumah tangga seperti: 

nama, hubungan dengan kepala rumah tangga, jenis 
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kelamin, umur, status perkawinan dan pendidikan tertinggi yang 

ditamatkan. Kegiatan selama seminggu terakhir seperti: bekerja 

(paling sedikit 1 jam dalam seminggu), punya pekerjaan namun 

sedang tidak bekerja, mencari pekerjaan/ mempersiapkan usaha, 

sekolah, mengurus rumah tangga dan lainnya (pensiun, cacat jasmani 

dan lain-lain). 

2. Bagi penduduk usia kerja yang bekerja/punya pekerjaan tetapi 

sementara tidak bekerja, dikumpulkan informasi terkait keterangan 

pekerjaan antara lain: jumlah hari kerja, jam kerja, lapangan 

pekerjaan, jenis pekerjaan, status pekerjaan, dan upah/gaji bersih 

selama sebulan. 

3. Bagi penduduk usia kerja yang mencari pekerjaan/mempersiapkan 

usaha dikumpulkan Informasi terkait kegiatan mencari pekerjaan/

mempersiapkan usaha antara lain: alasan utama mencari pekerjaan/

mempersiapkan usaha, upaya yang dilakukan, dan lama waktu 

mencari pekerjaan.  

 

KONSEP DAN DEFINISI  

Konsep dan definisi yang digunakan dalam pengumpulan data 

ketenagakerjaan oleh Badan Pusat Statistik adalah The Labor Force 

Concept yang disarankan oleh International Labor Organization (ILO). 

Konsep ini membagi penduduk menjadi dua kelompok, yaitu penduduk 

usia kerja dan penduduk bukan usia kerja. Selanjutnya, penduduk usia 

kerja dibedakan pula menjadi dua kelompok berdasarkan kegiatan utama 

yang sedang dilakukannya. Kelompok tersebut adalah Angkatan Kerja dan 

Bukan Angkatan Kerja.  

Definisi yang berkaitan dengan penerapan konsep tersebut di Indonesia 

dijelaskan dalam uraian berikut:  

1. Penduduk usia kerja adalah penduduk berumur 15 tahun ke atas. 
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2. Penduduk yang termasuk angkatan kerja adalah penduduk usia kerja 

(15 tahun ke atas) yang bekerja, atau punya pekerjaan namun 

sementara tidak bekerja dan pengangguran. 

3. Penduduk yang termasuk bukan angkatan kerja adalah penduduk 

usia kerja (15 tahun ke atas) yang masih sekolah, mengurus rumah 

tangga atau melaksanakan kegiatan lainnya selain kegiatan pribadi. 

4. Bekerja adalah kegiatan ekonomi yang dilakukan dengan maksud 

memperoleh atau membantu memperoleh pendapatan atau 

keuntungan, paling sedikit 1 jam dalam seminggu terakhir. Kegiatan 

tersebut termasuk pula kegiatan pekerja tidak dibayar yang 

membantu dalam suatu usaha/kegiatan ekonomi.  

5. Punya pekerjaan tetapi sementara tidak bekerja adalah keadaan dari 

seseorang yang mempunyai pekerjaan tetapi selama seminggu 

terakhir sementara tidak bekerja karena berbagai sebab, seperti: sakit, 

cuti, menunggu panen, mogok dan sebagainya.  

Contoh: 

• Pekerja tetap, pegawai pemerintah/swasta yang sedang tidak 

bekerja 

karena cuti, sakit, mogok, mangkir, mesin/ peralatan Perusahaan 

mengalami kerusakan, dan sebagainya. 

• Petani yang mengusahakan tanah pertanian dan sedang tidak 

bekerja karena alasan sakit atau menunggu pekerjaan berikutnya 

(menunggu panen atau musim hujan untuk menggarap sawah). 

• Pekerja profesional (mempunyai keahlian tertentu/khusus) yang 

sedang tidak bekerja karena sakit, menunggu pekerjaan 

berikutnya/pesanan dan sebagainya, seperti: dalang, tukang 

cukur, tukang pijat, dukun, penyanyi komersial dan sebagainya.  

6. Pengangguran, terdiri dari penduduk usia kerja yang:  

• Tidak punya pekerjaan dan sedang mencari pekerjaan. 
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• Tidak punya pekerjaan dan sedang mempersiapkan usaha. 

• Tidak punya pekerjaan dan tidak mencari pekerjaan, karena 

merasa tidak mungkin mendapatkan pekerjaan. 

• Sudah punya pekerjaan/usaha, tetapi belum mulai bekerja/

berusaha.  

Mencari pekerjaan adalah kegiatan seseorang yang pada saat survei 

orang tersebut sedang mencari pekerjaan, seperti:  

• Penduduk usia kerja yang belum pernah bekerja dan sedang 

berusaha mendapatkan pekerjaan. 

• Penduduk usia kerja yang sudah pernah bekerja, karena sesuatu 

hal berhenti atau diberhentikan dan sedang berusaha untuk 

mendapatkan pekerjaan.  

• Penduduk usia kerja yang sudah mempunyai pekerjaan, tetapi 

karena sesuatu hal masih berusaha untuk mendapatkan 

pekerjaan lain. 

Mempersiapkan suatu usaha: adalah suatu kegiatan yang dilakukan 

seseorang dalam rangka mempersiapkan suatu usaha/pekerjaan yang 

“baru”, yang bertujuan untuk memperoleh penghasilan/keuntungan 

atas risiko sendiri, baik dengan atau tanpa mempekerjakan buruh/

pekerja dibayar maupun tidak dibayar. Mempersiapkan usaha yang 

dimaksud adalah apabila “tindakannya nyata”, seperti: telah/sedang 

mengumpulkan modal atau perlengkapan/alat, mencari lokasi/

tempat, mengurus surat ijin usaha dan sebagainya. Mempersiapkan 

suatu usaha yang dimaksud disini adalah yang nantinya cenderung 

pada pekerjaan dengan status pengusaha (berusaha sendiri, berusaha 

dibantu buruh tidak tetap/buruh tak dibayar, atau sebagai berusaha 

dibantu buruh tetap/buruh dibayar). 

Penjelasan: 

Kegiatan mempersiapkan suatu usaha tidak terbatas dalam jangka 
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waktu seminggu terakhir (sebelum pencacahan) saja, tetapi bisa 

dilakukan beberapa waktu yang lalu asalkan seminggu terakhir masih 

berusaha untuk mempersiapkan suatu kegiatan usaha. 

7.  TPT (Tingkat Pengangguran Terbuka) adalah persentase jumlah 

pengangguran terhadap jumlah angkatan kerja. 

8. Pekerja Tidak Penuh adalah penduduk yang bekerja di bawah jam 

kerja normal (kurang dari 35 jam seminggu). Pekerja Tidak Penuh 

terdiri dari:  

• Setengah Penganggur adalah penduduk yang bekerja di bawah 

jam kerja normal (kurang dari 35 jam seminggu), dan masih 

mencari pekerjaan atau masih bersedia menerima pekerjaan.  

• Pekerja Paruh Waktu adalah penduduk yang bekerja di bawah 

jam kerja normal (kurang dari 35 jam seminggu), tetapi tidak 

mencari pekerjaan atau tidak bersedia menerima pekerjaan lain.  

9. Sekolah adalah kegiatan utama seseorang untuk bersekolah selama 

seminggu terakhir sebelum pencacahan, di sekolah formal, mulai dari 

pendidikan dasar sampai dengan perguruan tinggi. Tidak termasuk 

yang sedang libur sekolah. 

10. Mengurus rumah tangga adalah kegiatan utama seseorang selama 

seminggu terakhir sebelum pencacahan yang mengurus rumah tangga 

tanpa mendapatkan upah, misalnya: ibu-ibu rumah tangga dan 

anaknya yang membantu mengurus rumah tangga. Sementara itu, 

pembantu rumah tangga yang mendapatkan upah walaupun 

pekerjaannya mengurus rumah tangga dianggap bekerja. 

11. Kegiatan lainnya adalah kegiatan utama seseorang selama seminggu 

terakhir sebelum pencacahan yang melakukan kegiatan lain selain 

disebut di atas, yakni mereka yang sudah pensiun, orang-orang yang 

cacat jasmani (buta, bisu, dan sebagainya) yang tidak melakukan 

sesuatu pekerjaan seminggu terakhir. 
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12. Pendidikan tertinggi yang ditamatkan adalah tingkat pendidikan yang 

dicapai seseorang setelah mengikuti pelajaran pada kelas tertinggi 

suatu tingkatan sekolah dengan mendapatkan tanda tamat (ijazah). 

13. Jumlah jam kerja seluruh pekerjaan adalah lamanya waktu dalam jam 

yang digunakan untuk bekerja dari seluruh pekerjaan, tidak termasuk 

jam istirahat resmi dan jam kerja yang digunakan untuk hal-hal di luar 

pekerjaan selama seminggu terakhir. Bagi pedagang keliling, jumlah 

jam kerja dihitung mulai berangkat dari rumah sampai tiba kembali di 

rumah dikurangi waktu yang bukan merupakan jam kerja, seperti 

mampir ke rumah famili/kawan dan sebagainya. 

14. Lapangan usaha adalah bidang kegiatan dari pekerjaan/usaha/

perusahaan/kantor tempat seseorang bekerja atau yang dihasilkan 

oleh perusahaan/kantor tempat responden bekerja. 

15. Jenis pekerjaan/jabatan adalah macam pekerjaan yang dilakukan oleh 

seseorang atau ditugaskan kepada seseorang yang sedang bekerja 

atau yang sementara tidak bekerja. 

16. Upah/gaji bersih adalah imbalan yang diterima selama sebulan oleh 

buruh/karyawan baik berupa uang atau barang yang dibayarkan 

perusahaan/kantor/majikan. Imbalan dalam bentuk barang dinilai 

dengan harga setempat. Upah/gaji bersih yang dimaksud tersebut 

adalah setelah dikurangi dengan potongan-potongan iuran wajib, 

pajak penghasilan dan sebagainya.  

17. Status pekerjaan adalah jenis kedudukan seseorang dalam melakukan 

pekerjaan di suatu unit usaha/kegiatan. Mulai tahun 2001 status 

pekerjaan dibedakan menjadi 7 kategori yaitu:  

• Berusaha sendiri adalah bekerja atau berusaha dengan 

menanggung risiko secara ekonomis, yaitu dengan tidak 

kembalinya ongkos produksi yang telah dikeluarkan dalam rangka 

usahanya tersebut, serta tidak menggunakan pekerja dibayar 
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maupun pekerja tak dibayar, termasuk yang sifat pekerjaannya 

memerlukan teknologi atau keahlian khusus. 

• Berusaha dibantu buruh tidak tetap/buruh tak dibayar adalah 

bekerja atau berusaha atas risiko sendiri, dan menggunakan 

buruh/pekerja tak dibayar dan atau buruh/pekerja tidak tetap. 

• Berusaha dibantu buruh tetap/buruh dibayar adalah berusaha 

atas risiko sendiri dan mempekerjakan paling sedikit satu orang 

buruh/pekerja tetap yang dibayar. 

• Buruh/Karyawan/Pegawai adalah seseorang yang bekerja pada 

orang lain atau instansi/kantor/perusahaan secara tetap dengan 

menerima upah/gaji baik berupa uang maupun barang. Buruh 

yang tidak mempunyai majikan tetap, tidak digolongkan sebagai 

buruh/karyawan, tetapi sebagai pekerja bebas. Seseorang 

dianggap memiliki majikan tetap jika memiliki 1 (satu) 

majikan (orang/rumah tangga) yang sama dalam sebulan terakhir. 

Apabila majikannya instansi/lembaga, boleh lebih dari satu. 

• Pekerja bebas adalah seseorang yang bekerja pada orang lain/

majikan/institusi yang tidak tetap (lebih dari 1 majikan dalam 

sebulan terakhir), di usaha pertanian dan nonpertanian dengan 

menerima upah atau imbalan baik berupa uang maupun barang 

dan baik dengan sistem pembayaran harian maupun borongan. 

• Pekerja keluarga/tak dibayar adalah seseorang yang bekerja 

membantu orang lain yang berusaha dengan tidak mendapat 

upah/gaji, baik berupa uang maupun barang. Pekerja tak dibayar 

tersebut dapat terdiri: 

a. Anggota rumah tangga dari orang yang dibantunya, seperti 

istri/anak yang membantu suaminya/ayahnya bekerja di 

sawah dan tidak dibayar. 
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b. Bukan anggota rumah tangga tetapi keluarga dari orang yang 

dibantunya, seperti famili yang membantu melayani 

penjualan di warung dan tidak dibayar. 

c. Bukan anggota rumah tangga dan bukan keluarga dari orang 

yang dibantunya, seperti orang yang membantu menganyam 

topi pada industri rumah tangga tetangganya dan tidak 

dibayar. 
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STRUKTUR KETENAGAKERJAAN 
Kota Gorontalo, Agustus 2023 

Penduduk 15 Tahun Ke Atas 

156.999 orang 

53.883 
Orang 

Bukan 
Angkatan Kerja 

1. Sekolah 

2. Mengurus Rumah Tangga 

3. Lainnya 

103.116 
Orang 

Angkatan Kerja 

Tingkat Partisipasi 
Angkatan Kerja 65,68% 

Tingkat  
Pengangguran 

Terbuka 
4,06% 

1. Pekerja Penuh 

2. Pekerja Paruh Waktu 

3. Setengah Penganggur 

98.930 
Orang 

Bekerja 
4.186 

Orang 
Pengangguran 

1. Tidak punya pekerjaan dan mencari pekerjaan 

2. Tidak punya pekerjaan dan mempersiapkan usaha 

3. Tidak punya pekerjaan dan tidak mencari pekerjaan karena 
merasa tidak mungkin mendapatkan pekerjaan. 

4.Sudah mempunyai pekerjaan, tetapi belum mulai bekerja  
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Tabel 1.  Penduduk 15 Tahun ke Atas Menurut Kegiatan Seminggu yang Lalu dan 

Jenis Kelamin di Kota Gorontalo, 2023 

Catatan: 

*)1. Mencari pekerjaan 

  2. Mempersiapkan usaha 

  3. Merasa tidak mungkin mendapatkan pekerjaan 

  4. Sudah punya pekerjaan tetapi belum mulai bekerja  

Kegiatan Seminggu yang Lalu Satuan 
Jenis Kelamin 

Total 
Laki-laki Perempuan 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Penduduk Berumur 15 Tahun ke 
Atas 

orang 77.639 79.360 156.999 

Angkatan Kerja orang 62.370 40.746 103.116 

Bekerja orang 59.549 39.381 98.930 

Pengangguran Terbuka* orang 2.821 1.365 4.186 

Bukan Angkatan Kerja orang 15.269 38.614 53.883 

Sekolah orang 5.921 8.293 14.214 

Mengurus Rumah Tangga orang 3.931 27.688 31.619 

Lainnya orang 5.417 2.633 8.050 

Tingkat Partisipasi Angkatan  
Kerja (TPAK) 

persen 80,33 51,34 65,68 

Tingkat Pengangguran Terbuka 
(TPT) 

persen 4,52 3,35 4,06 
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Lapangan Usaha 
Jenis Kelamin  

Total  
Laki-laki Perempuan 

(1) (2) (3) (4) 

Pertanian 1 3.983 49 4.032 

Manufaktur 2 12.409 5.950 18.359 

Jasa-jasa 3 43.157 33.382 76.539 

Total 59.549 39.381 98.930 

Tabel 2.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Menurut Lapangan Usaha dan 

Jenis Kelamin di Kota Gorontalo, 2023 

Catatan: 

1. Pertanian: Pertanian, Kehutanan, Perburuan dan Perikanan (Kategori A) 

2. Manufaktur: Industri Pengolahan, Pertambangan-Penggalian, Konstruksi, dan Kegiatan Industri 

Lainnya (Kategori B, C, D, E, dan F) 

3. Jasa-jasa: Perdagangan, Pengangkutan dan Pergudangan, Penyediaan Akomodasi dan Makan 
Minum, Informasi dan Komunikasi, dan Jasa-jasa Lainnya (Kategori G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, 

Q, R, S, T, dan U) 
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Tabel 3.  Penduduk 15 Tahun ke Atas Menurut Pendidikan Tertinggi yang 

Ditamatkan dan Kegiatan Seminggu yang Lalu di Kota Gorontalo, 2023 

Pendidikan 
Tertinggi yang 

Ditamatkan 

Angkatan Kerja  Bukan Angkatan Kerja  

Total 
Bekerja 

Pengang-
guran** 

 Sekolah 
Mengurus 

Rumah 
Tangga 

Lainnya 

(1) (2) (3)  (4) (5) (6) (7) 

1 23.198 406  1.080 8.867 2.747 36.298 

2 51.240 3.294  12.796 18.052 4.561 89.943 

3 24.492 486  338 4.700 742 30.758 

Total 98.930 4.186  14.214 31.619 8.050 156.999 

Catatan: 

*) 1. SD ke bawah 

 2. Pendidikan Menengah 

 3. Pendidikan Tinggi 

**) 1. Mencari Pekerjaan 

 2. Mempersiapkan Usaha 

 3. Merasa Tidak Mungkin Mendapatkan Pekerjaan 

 4. Sudah Punya Pekerjaan tetapi Belum Mulai Bekerja 
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Golongan Umur 
Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan* 

Total 
1 2 3 

(1) (2) (3) (4) (5) 

15–19 1.639 15.749 – 17.388 

20–24 1.043 14.240 2.036 17.319 

25–29 2.197 9.287 5.664 17.148 

30–34 3.065 9.085 4.698 16.848 

35–39 3.408 8.127 4.860 16.395 

40–44 4.384 6.581 3.693 14.658 

45–49 4.241 6.128 2.752 13.121 

50–54 3.590 6.029 2.281 11.900 

55–59 2.933 5.212 2.251 10.396 

60+ 9.798 9.505 2.523 21.826 

Total 36.298 89.943 30.758 156.999 

Tabel 4.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Termasuk Angkatan Kerja Menurut 

Golongan Umur dan Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan di Kota 

Gorontalo, 2023 

Catatan: 

*) 1. SD ke bawah 

 2. Pendidikan Menengah 

 3. Pendidikan Tinggi 
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Tabel 5.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Menurut Golongan Umur dan 

Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan di Kota Gorontalo, 2023 

Catatan: 

Golongan Umur 
Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan* 

Total 
1 2 3 

(1) (2) (3) (4) (5) 

15–19 171 3.303 – 3.474 

20–24 496 6.920 1.280 8.696 

25–29 1.633 6.161 4.814 12.608 

30–34 2.498 5.574 3.937 12.009 

35–39 1.794 6.086 3.863 11.743 

40–44 3.415 5.326 3.512 12.253 

45–49 2.995 5.067 2.462 10.524 

50–54 2.441 4.865 2.192 9.498 

55–59 2.104 3.937 1.690 7.731 

60+ 5.651 4.001 742 10.394 

Total 23.198 51.240 24.492 98.930 

*) 1. SD ke bawah 

 2. Pendidikan Menengah 

 3. Pendidikan Tinggi 
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Golongan Umur 

Jumlah Jam Kerja Seluruhnya 

Total 
0* jam 1–14 jam 15–34 jam 

35 jam ke 

atas 

(1) (2) (3) (6) (4) (5) 

15–19 74 1.662 3.474 370 1.368 

20–24 105 713 8.696 1.549 6.329 

25–29 455 590 12.608 1.247 10.316 

30–34 387 727 12.009 1.033 9.862 

35–39 28 181 11.743 1.850 9.684 

40–44 83 554 880 10.736 12.253 

45–49 257 653 1.143 8.471 10.524 

50–54 143 541 1.294 7.520 9.498 

55–59 62 359 7.731 1.630 5.680 

60+ 0 1.370 10.394 2.942 6.082 

Total 1.594 7.350 98.930 13.938 76.048 

Tabel 6.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Seminggu yang Lalu Menurut 

Golongan Umur dan Jumlah Jam Kerja Seluruhnya di Kota Gorontalo, 

2023 

Catatan: 

*) Sementara sedang tidak bekerja 
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Golongan 

Umur 

Lapangan Pekerjaan Utama* 
Total 

Pertanian1 Manufaktur2 Jasa-jasa3 

(1) (2) (3) (4) (5) 

15–19 82 272 3.120 3.474 

20–24 128 1.450 7.118 8.696 

25–29 408 2.687 9.513 12.608 

30–34 365 1.478 10.166 12.009 

35–39 509 2.311 8.923 11.743 

40–44 259 2.125 9.869 12.253 

45–49 459 1.143 8.922 10.524 

50–54 204 2.497 6.797 9.498 

55–59 353 1.305 6.073 7.731 

60+ 1.265 3.091 6.038 10.394 

Total 4.032 18.359 76.539 98.930 

Tabel 7.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Seminggu yang Lalu Menurut 

Golongan Umur dan Lapangan Pekerjaan Utama di Kota Gorontalo, 2023 

*) 1. Pertanian: Pertanian, Kehutanan, Perburuan dan Perikanan (Kategori A) 

 2. Manufaktur: Industri Pengolahan, Pertambangan-Penggalian, Konstruksi, dan Kegiatan 
Industri Lainnya (Kategori B, C, D, E, dan F) 

 3. Jasa-jasa: Perdagangan, Pengangkutan dan Pergudangan, Penyediaan Akomodasi dan 
Makan Minum, Informasi dan Komunikasi, dan Jasa-jasa Lainnya (Kategori G, H, I, J, K, L, 
M, N, O, P, Q, R, S, T, dan U) 

Catatan: 
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Tabel 8.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Seminggu yang Lalu Menurut 

Golongan Umur dan Status Pekerjaan Utama di Kota Gorontalo, 2023 

Golongan 

Umur 
Total 

Status Pekerjaan Utama  

1 2 3 4 5 6 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

15–19 196 – – 1.240 89 1.949 3.474 

20–24 838 366 76 5.613 – 1.803 8.696 

25–29 2.625 – 453 7.432 292 1.806 12.608 

30–34 3.504 722 968 6.386 209 220 12.009 

35–39 2.949 801 223 7.202 210 358 11.743 

40–44 2.653 297 326 8.760 123 94 12.253 

45–49 3.062 1.129 481 5.309 98 445 10.524 

50–54 2.619 977 922 3.902 632 446 9.498 

55–59 2.771 589 763 3.139 97 372 7.731 

60+ 5.111 1.474 374 2.024 299 1.112 10.394 

Total 26.328 6.355 4.586 51.007 2.049 8.605 98.930 

Catatan: 

*) 1. Berusaha sendiri 

 2. Berusaha dibantu buruh tidak tetap/tidak dibayar 

 3. Berusaha dibantu buruh tetap 

 4. Buruh/pegawai/karyawan 

 5. Pekerja bebas  

 6. Pekerja keluarga/pekerja tidak dibayar 
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Lapangan Pekerjaan 

Utama* 

Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan** 
Total 

1 2 3 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Pertanian1 2.907 847 278 4.032 

Manufaktur2 6.627 9.849 1.883 18.359 

Jasa-jasa3 13.664 40.544 22.331 76.539 

Total 23.198 51.240 24.492 98.930 

Tabel 9.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Seminggu yang Lalu Menurut 

Lapangan Pekerjaan Utama dan Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan 

di Kota Gorontalo, 2023 

Catatan: 

*) 1. Pertanian: Pertanian, Kehutanan, Perburuan dan Perikanan (Kategori A) 

 2. Manufaktur: Industri Pengolahan, Pertambangan-Penggalian, Konstruksi, dan Kegiatan 
Industri Lainnya (Kategori B, C, D, E, dan F) 

 3. Jasa-jasa: Perdagangan, Pengangkutan dan Pergudangan, Penyediaan Akomodasi dan 
Makan Minum, Informasi dan Komunikasi, dan Jasa-jasa Lainnya (Kategori G, H, I, J, K, L, 
M, N, O, P, Q, R, S, T, dan U) 

**) 1. SD ke bawah 

 2. Pendidikan Menengah 

 3. Pendidikan Tinggi 
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Status  
Pekerjaan Utama* 

Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan** 
Total 

1 2 3 

(1) (2) (3) (4) (6) 

1 9.045 15.899 1.384 26.328 

2 2.490 3.750 115 6.355 

3 1.198 2.180 1.208 4.586 

4 7.558 23.016 20.433 51.007 

5 1.463 586 – 2.049 

6 1.444 5.809 1.352 8.605 

Total 23.198 14.291 36.949 98.930 

Catatan: 

Tabel 10.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Seminggu yang Lalu Menurut 

Status Pekerjaan Utama dan Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan di 

Kota Gorontalo, 2023 

*) 1. Berusaha sendiri 

 2. Berusaha dibantu buruh tidak tetap/tidak dibayar 

 3. Berusaha dibantu buruh tetap 

 4. Buruh/pegawai/karyawan 

 5. Pekerja bebas  

 6. Pekerja keluarga/pekerja tidak dibayar 

**) 1. SD ke bawah 

 2. Pendidikan Menengah 

 3. Pendidikan Tinggi 
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Pendidikan 

Tertinggi yang 

Ditamatkan** 

Jumlah Jam Kerja Seluruhnya 

Total 
0* jam 1–14 jam 15–34 jam 

35 jam ke 

atas 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 244 1.615 3.640 17.699 23.198 

2 874 5.202 8.924 36.240 51.240 

3 476 533 1.374 22.109 24.492 

Total 1.594 7.350 13.938 76.048 98.930 

Tabel 11.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Seminggu yang Lalu Menurut 

Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan dan Jumlah Jam Kerja 

Seluruhnya di Kota Gorontalo, 2023 

Catatan: 

*) Sementara sedang tidak bekerja 

**) 1. SD ke bawah 

 2. Pendidikan Menengah 

 3. Pendidikan Tinggi 
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  Jumlah Jam Kerja 

Seluruhnya 

Lapangan Pekerjaan Utama** 
Total 

1 2 3 

(1) (2) (3) (4) (5) 

0* jam 101 62 1.431 1.594 

1–14 jam 369 1.684 5.297 7.350 

15–34 jam 567 3.936 9.435 13.938 

35 jam ke atas 2.995 12.677 60.376 76.048 

Total 4.032 18.359 76.539 98.930 

Tabel 12.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Seminggu yang Lalu Menurut 

Jumlah Jam Kerja Seluruhnya dan Lapangan Pekerjaan Utama di Kota 

Gorontalo, 2023 

Catatan: 

*) Sementara sedang tidak bekerja 

**) 1. Pertanian: Pertanian, Kehutanan, Perburuan dan Perikanan (Kategori A) 

 2. Manufaktur: Industri Pengolahan, Pertambangan-Penggalian, Konstruksi, dan Kegiatan 
Industri Lainnya (Kategori B, C, D, E, dan F) 

 3. Jasa-jasa: Perdagangan, Pengangkutan dan Pergudangan, Penyediaan Akomodasi dan 
Makan Minum, Informasi dan Komunikasi, dan Jasa-jasa Lainnya (Kategori G, H, I, J, K, L, 
M, N, O, P, Q, R, S, T, dan U) http
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Status 

Pekerjaan 

Utama** 

Jumlah Jam Kerja 

Total 
0* jam 1–14 jam 15–34 jam 35 jam ke atas 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 350 1.578 4.722 19.678 26.328 

2 – – 437 5.918 6.355 

3 17 282 1.084 3.203 4.586 

4 1.227 1.638 4.919 43.223 51.007 

5 – 397 548 1.104 2.049 

6 – 3.455 2.228 2.922 8.605 

Total 1.594 7.350 13.938 76.048 98.930 

Tabel 13.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Seminggu yang Lalu Menurut 

Jumlah Jam Kerja Seluruhnya dan Status Pekerjaan Utama di Kota 

Gorontalo, 2023 

Catatan: 

*) Sementara sedang tidak bekerja 

**) 1. Berusaha sendiri 

 2. Berusaha dibantu buruh tidak tetap/tidak dibayar 

 3. Berusaha dibantu buruh tetap 

 4. Buruh/pegawai/karyawan 

 5. Pekerja bebas  

 6. Pekerja keluarga/pekerja tidak dibayar 
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Status Pekerjaan 

Utama** 

Lapangan Pekerjaan Utama* 
Total 

1 2 3 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 2.270 5.814 18.244 26.328 

2 467 907 4.981 6.355 

3 460 1.157 2.969 4.586 

4 623 7.653 42.731 51.007 

5 163 1.377 509 2.049 

6 49 1.451 7.105 8.605 

Total 4.032 18.359 76.539 98.930 

Tabel 14.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Bekerja Seminggu yang Lalu Menurut 

Status Pekerjaan Utama dan Lapangan Pekerjaan Utama di Kota 

Gorontalo, 2023 

**) 1. Berusaha sendiri 

 2. Berusaha dibantu buruh tidak tetap/tidak dibayar 

 3. Berusaha dibantu buruh tetap 

 4. Buruh/pegawai/karyawan 

 5. Pekerja bebas  

 6. Pekerja keluarga/pekerja tidak dibayar 

Catatan: 

*) 1. Pertanian: Pertanian, Kehutanan, Perburuan dan Perikanan (Kategori A) 

 2. Manufaktur: Industri Pengolahan, Pertambangan-Penggalian, Konstruksi, dan Kegiatan 
Industri Lainnya (Kategori B, C, D, E, dan F) 

 3. Jasa-jasa: Perdagangan, Pengangkutan dan Pergudangan, Penyediaan Akomodasi dan 
Makan Minum, Informasi dan Komunikasi, dan Jasa-jasa Lainnya (Kategori G, H, I, J, K, L, 
M, N, O, P, Q, R, S, T, dan U) 

http
s:

//g
oro

nta
lo

ko
ta

.b
ps.g

o.id



Golongan Umur   
(tahun) 

Jumlah 
(orang) 

Persentase 
(%) 

(1) (2) (3) 

15–19 1.052 25,13 

20–24 1.823 43,55 

25–29 686 16,39 

30–34 271 6,47 

35 th ke atas 354 8,46 

Total 3.937 100,00 

Tabel 15.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Termasuk Pengangguran  Menurut 

Golongan Umur di Kota Gorontalo, 2023 
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Pendidikan Tertinggi  
yang Ditamatkan 

Jumlah 
(orang) 

Persentase 
(%) 

(1) (2) (3) 

SD ke bawah 406 9,70 

Pendidikan Menengah 3.294 78,69 

Pendidikan Tinggi 486 11,61 

Total 4.186 100,00 

Tabel 16.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Termasuk Pengangguran Menurut 

Tingkat Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan di Kota Gorontalo, 2023 
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Pendidikan 

Tertinggi yang 

Ditamatkan* 

Peng-

angguran 

Terbuka 

Pekerja Tidak Penuh Pengangguran 

Terbuka + 

Setengah 

Penganggur 

Setengah 

Penganggur 

Pekerja 

Paruh 

Waktu 

Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 406 1.753 3.502 5.255 2.159 

2 3.294 4.737 9.389 14.126 8.031 

3 486 575 1.332 1.907 1.061 

Total 4.186 7.065 14.223 21.288 11.251 

Tabel 17.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Termasuk Pengangguran Terbuka 

Menurut Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan, Pengangguran 

Terbuka, dan Kategori Pekerja Tidak Penuh di Kota Gorontalo, 2023 

Catatan: 

*) 1. SD ke bawah 

 2. Pendidikan Menengah 

 3. Pendidikan Tinggi 
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Golongan 

Umur  

(tahun) 

Peng-

angguran 

Terbuka 

Pekerja Tidak Penuh Pengangguran 

Terbuka + 

Setengah 

Penganggur 

Setengah 

Penganggur 

Pekerja 

Paruh 

Waktu 

Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

15–19 1.052 318 1.714 2.032 1.370 

20–24 1.823 1.424 838 2.262 3.247 

25–29 686 576 1.261 1.837 1.262 

30–34 271 746 1.014 1.760 1.017 

35–39 132 807 1.224 2.031 939 

40–44 – 467 967 1.434 467 

45+ 222 2.727 7.205 9.932 2949 

Total 4.186 7.065 14.223 21.288 11.251 

Tabel 18.  Penduduk 15 Tahun ke Atas yang Termasuk Pengangguran Terbuka 

Menurut Golongan Umur, Pengangguran Terbuka, dan Kategori Pekerja 

Tidak Penuh di Kota Gorontalo, 2023 
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Tabel 19.  Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK), dan Tingkat Pengangguran 

Terbuka (TPT) Kota Gorontalo, 2020–2023 

Rincian 2020 2021 2022 2023 

(1) (2) (3) (4) (5) 

TPAK (%) 64,25 63,97 64,64 65,68 

TPT (%) 6,52 4,55 3,50 4,06 

http
s:

//g
oro

nta
lo

ko
ta

.b
ps.g

o.id



 

BPS. 2023. Keadaan Angkatan Kerja di Kota Gorontalo 2022. Kota Gorontalo: BPS. 

BPS. 2023. Pedoman Pencacahan Sakernas Agustus 2023. Jakarta: BPS. 

 

http
s:

//g
oro

nta
lo

ko
ta

.b
ps.g

o.id



http
s:

//g
oro

nta
lo

ko
ta

.b
ps.g

o.id



http
s:

//g
oro

nta
lo

ko
ta

.b
ps.g

o.id



http
s:

//g
oro

nta
lo

ko
ta

.b
ps.g

o.id



Variabel Estimasi 
Standard 

Error 
RSE (%) 

Selang Kepercayaan  
95% 

Batas  
Bawah 

Batas  
Atas 

1. Penduduk Umur 15 Tahun Ke Atas      

2. Angkatan Kerja 103.116 6.336 6,14 90.389 115.843 

 a. Bekerja 98.930 6.253 6,32 86.371 111.489 

 b. Pengangguran 4.186 835 19,95 2.509 5.863 

3. Bukan Angkatan Kerja 53.883 3.758 6,97 46.335 61.431 

 a. Sekolah 14.214 1.444 10,16 11.314 17.114 

 b. Mengurus Rumah Tangga 31.619 2.971 9,40 25.652 37.586 

 c. Lainnya 8.050 1.193 14,81 5.655 10.445 

4. TPAK*) 65,68% 1,53% 2,33 62,54% 68,69% 

5. TPT*) 4,06% 0,81% 19,88 2,72% 6,03% 

6.  Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan             

 a. SD ke Bawah 36.298 3.448 9,50 29.373 43.223 

 b. Pendidikan Menengah 89.943 5.544 6,16 78.809 101.077 

 d. Pendidikan Tinggi 30.758 2.978 9,68 24.776 36.740 

7.  Lapangan Pekerja Utama            

 a. Pertanian 4.032 1.154 28,62 1.714 6.350 

 b. Manufaktur 18.359 1.976 10,76 8.647 14.719 

 c. Jasa-jasa 76.539 5.480 7,16 71.437 94.993 

8. Status Pekerjaan Utama           

 a. Berusaha Sendiri 26.328 2.770 10,52 20.764 31.892 

 b. Berusaha dibantu buruh tidak tetap 6.355 1.116 17,56 4.114 8.596 

 
c. Berusaha dibantu buruh tetap/
dibayar 

4.586 879 19,17 2.821 6.351 

 d. Buruh/karyawan/pegawai 51.007 3.742 7,34 43.492 58.522 

 e. Pekerja Bebas 2.049 565 27,57 914 3.184 

 f. Pekerja Keluarga/Tidak Dibayar 8.605 1.280 14,87 6.035 11.175 

*) Confidence interval for proportion is calculated using Clopper-Pearson interval as suggested in Dean & Pagano 

(2015) 
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